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[jedzenie rządu  
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B R |  wicepre- g  
pakalniszkis. 

K a i a  zatwierdzono 
''S iwych ubezpie-H  p  r . Rz« d

»■ sprawie za- 
i« zameldowania i 
sierot, które ukoń- 

pfiednie uczelnie i 
jdlego miejsca zamie- 
łikże zameldowania 
|  obywatelj, Jcłórzy 

miejsc odbywania

ne rejonów jurbarskiego, ko­
wieńskiego i wileńskiego. Zaa­
probowano projekt uchwały o 
możliwości otwarcia ogólnego 
rodzinnego konta inwestycyjne­
go.

Przyjęto uchwałę w sprawie 
odszkodowania za straty, przy* 
czynione w  lasach.

Na posiedzeniu rządu przed­
stawiono regulamin badań nie­
szczęśliwych wypadków w 
miejscu pracy. Zatw ierdzonej 
tymczasowy regulamin Departa­
mentu Ochrony Zabytków.

specjalistami Rząd omówił kwestię założe- 
§ g p  prywatyzacyj- • nia litewskiego funduszu broni.

rządzie Republiki Litewskiej
Eli rozporządzeniem 
«yl Republiki Litewskiej 1 
"̂życie uchwałę Rady 

z I sierpnia 1991 r. 
S  pogranicza Repub- 
g l  wzmocnię- 
tanków kontrolnych" 
Ne Ministerstwo Spraw 
[gil niezwłocznie, z 

policji, żorga- 
[ tymczasową ochronę 
J M  posterunków 

Litewskiej.
W  zostanie osob- 
FjJĵ du Republiki Li- 
Wanowiono czasowo 
‘Womocność punktu 
1 9  dyrektora ge- 
«P«rtamentu Ochro- 

aerpnia 1991 I  
l i i i  Punktem 
2 ,1 ." . ,^ dl1 Re- 
I 3  k tó ry  g j o s i ,  
Ig j y  Pracownikom

5 i J l S ! lawana
rządu

Departament Ochrony Kraju 
zobowiązany jest podjąć wszel­
kie niezbędne kroki, aby w  ra­
zie potrzeby być gotowym do 
wydania funkcjonariuszom och­
rony pogranicza broni z przes­
trzeganiem trybu, ustalonego w 
ustawach Republiki Litewskiej 
oraz aktach normatywnych rzą­
du Republiki Litewskiej. O prze­
biegu przygotowań należy regu­
larnie informować rząd Repub­
liki Litewskiej.

departamentowi Ochrony Kra­
ju wespół z Ministerstwem 
Spraw Wewnętrznych oraz De­
partamentem Ceł zlecono utwo­
rzenie grupy roboczej, .która w 
ustalonym trybie opracowałaby 
uzgodniony projekt programu 
ochrony pogranicza f  sprawowa­
nia kontroli, projekt przepisów 
współpracy funkqonariuszy tych 
systemów oraz utrzymania łącz­
ności i do 20 sierpnia 1991 r. 
przedstawiła go do zatwierdze­
nia rządowi Republiki Litewskiej.

Rąbnie ból utraty
WÓdK?" Wiln, J

i  p i f  
p i f  M■Bil

men ty pogrzebu siedmiu synów 
Litwy.

Kobiety, mężczyźni, dzieci nio­
są tu kwiaty. Czarnymi żałob­
nymi szarfami przewiązane m o­
dre bławatki polne, najpiękniej­
sze kwiaty z . ogródków, wspa­
niałe róże.

Boże, dodaj siły ich matkom 
— ze łzami mówi starsza kobie­
ta.,—  Chyba nie matki urodziły 
tych katów —  mówi inna. Ta­
kiego zdania jest większość 
osób, które tu się zatrzymały: 
zarówno młodych, jak też tych, 
którzy wiele doświadczyli w ży­
ciu, wstrząsają okropne widoki 
morderstwa. , Ból, przekleństwo 
mordercom na ustaęh ludzi
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• W ®  Iszczę
e> c ™ ip p u
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Portrety 
jSSy let- 
Wili S tE fa  Ęe-
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Jlli 
M m

mówi składający wiązankę kwia­
tów przybysz z  Kaukazu. — 
W&ześniej czy później dowiemy 
się nazwisk morderców —■ fnó- 
wią ludzie — i nie będzie dla 
^nlch litości. .. /ELTA/

na ogólne talony
Swych mieszkańców, by zgłosili 
się już do 13 sierpnia. 

ksia3 W sierpniu rolnicy otrzymają 
tfanp' °Rólne talony zą mięso 1 mleko
,£(&• sprzedane w  kwietniu i maju,
i dl we wrze^hiu i październiku —
kwj 5 2a czerwcową produkcję,
tę n ^ Za produkcję sprzedaną pań-

* f twu w Iipcu i sierpniu mfesz- 
} m -  kańcy również otrzymają talo-
■n*on«.. ny: 50 proc. od ogólnej sumy
u He- uzyskanej za realizację produkc-
Dm.j V nośnej i 20 proc. —  za mle-

m  ko. in f wł.

Osobno dla ZSRR 
i państw bałtyckich

Agencje telegraficzne z Wa 
szyngtonu poinformowały, ii 
Biały Dom rozpowszechnił oś 
wiadczenie rzecznika prasowego 
prezydenta USA M. Fitzvatera, 
objaśniające ' decyzję’ G. Busha 
o przedstawieniu Kongresowi 
USA do zaaprobowania radziec- 
ko-amerykańskiej umowy hand­
lowej, przewidującej nadaniu 
klauzuli najwyższego* uprzywi­
lejowania w  handlu. M. Fitzva 
ter oświadczył:

„W  załączniku do listu lide­
rom Kongresu 2 sierpnia G. Bush 
zaznaczył, iż umówi, handlowa, 
'która nada klauzulę najwyższego 
uprzywilejowania Związkowi 
Radzieckiemu i państwom bał­
tyckim, bynajmniei ,̂ a ' zrnienia 
dawnej polityki USA nieuznania 
włączenia drogą przemocy Ljt- 
wy, Łotwy i Estonii w skład 
ŻSRR oraz naszego poparcia 
ich słusznych praw. Administ­
racja postanowiła nadanie klau­
zuli najwyższego uprzywilejo­
wania Związkowi SRR i państ­
wom bałtyckim potwierdzić spec­
jalnymi .regtflaiftioami dla 
państw bałtyckich. Po pierwsze, 
w  celach statystyki, handlowej 
będziemy prowadzili osobną ewi­
dencję towarów bałtyckich. Po 
'wtóre, bedziemy również udzie­
lali rządom państw bałtyckich 
pomocy technicznej, niezbędnej 
do rozwoju handlu i eksportu, 
aby poprawić nasze stosunki 
handlowe z nimi“ . /ELTA/

Mozaika wiejska
Jeden gospodarz +  „Szu- 

mianka“  ♦  Łąki dla emerytów

♦  Park narodowy „Auksztai- 
tijaw istnieje już 17 lat. W  cią­
gu tego czasu odwiedziło go 
dziesiątki tysięcy turystów. Po­
dziwiając niepowtarzalne pię­
kno-przyrody zwiedzali oni naj­
bardziej godne uwagi miejsca, 
nić omijając starej wsi Szumi- 
nai z je j litewską narodową ar­
chitekturą. Obecnie park odradza 
się jak gdyby od nowa. Głów­
nym kierunkiem starań admini­
stracji jest dopięcie tego, aby 
jednego miał gospodarza. Cho­
dzi o to, 'że częścią gruntów, 
lasów władają położone na je­
go terenie gospodarstwa. To 
samo dzieje się również ze zbio­
rnikami wodnymi. Pierwsze kro­
ki, już zrobione. Na przykład, 
Ministerstwo Leśnictwa Repub­
liki przekazało- parkowi wszy­
stkie tereny leśne.

+  Dużym powodzeniem 
wśród mieszkańców osiedla 
Szumsk i okolic w  rejonie wi­
leńskim cieszy się zespół „Szu- 
mianka**,- którym kieruje* Jani­
na Zienkiewicz. W  jego progra­
mie. są polskie pieśni ludowe, 
podwileńskie obrzędy.

Liczba polskich zespołów 
amatorskich w  rejonie przekro­
czyła 20.

+  Emeryci kołchozu „Naujas 
Gywenimas“ w rejonie ignalin- 
skim Witalia i Adomas Jursze- 
nasowie sprzedają codziennie 
państwu po 40—50 kg mleka. 
Gospodarstwo przydzieliło im 
łąki, wszelkimi sposobami po­
maga wiejskim emerytom pod 
względem pasz. Dlatego nie 
zmniejsza się ilość mleka, do­
starczanego do przetwórstwa.

Nikołaj NIEZAMOW

„LO T“ zaprasza do lotów
Do niedawna moskiewskie 

przedstawicielstwo „LOTu44, po­
dobnie jak i leningradzkie, za­
praszając naszych Współobywa­
teli do wojaży nąd * Wisłę, do 
hinych krajów Európy, Bliskie­
go Wschodu, A zji i Ameryki, 
jedynie rezerwowało miejsca w  
samolotach, nie mając prawa 
dysponowania biletami według 
własnego uznania. Zresztą jak 
i inne zagraniczne linie lotnicze. 
Ten sposób obsługi pasażerów 
krępował inicjatywę polskich 
lotników, ograniczając ich moż­
liwości i zakres serwisu. Nie­
dawno „LO T“ otrzyma! prawo 
sprzedaży biletów w swoich biu­
rach w Moskwie i Leningradzie.

—  Stworzyło to zupełnie no­
we, bardziej komfortowe warun­
ki obsługi pasażerów —  powie­
dział w  związku z tym przeds­
tawiciel generalny PLL  „LO T“ 
w  ZSRR Jan Kujawa. —  Mogą 
oni teraz nabywać bilety nie przy 
zatłoczonych kasach, lecz w 
ciszy naszych przytulnych biur. 
Na razie tylko w  Moskwie i w 
Leningradzie, a nieco później

również w Kijowie, Tbilisi, W il­
nie, Rydze i Tallinie poprzez 
sieć naszych agentów, jaka dziś 
powstaje. Muszę użyć jeszcze 
raz słów „na razie“ i „tylko?: 
bowiem tak można nabyć bile­
ty —  za walutę wymienialną, a 
w  perspektywie dopiero rów­

nież za wymienialnego rubla.
Nowy rodzaj serwisu jest 

wyjątkowo dogodny dla pasa­
żerów: mogą oni wybrać dowol­
ny rodzaj podróży zależnie od 
zawartości swego portfela —  
młodzieżowy, studencki, rodzin­
ny, grupowy, służbowy itd. Zau­
ważę przy tym, że najkorzyst­
niej jest latać całą rodziną, ma­
leńki bowiem pasażer —  do 
dwóch lat —  płaci zaledwie 10 
proc. wartości biletu, a do 12 
lat —  połowę.

Przy pośrednictwie naszej or­
ganizacji turystycznej LOT — 
Erturs możecie Państwo odwie­
dzić Polskę uzyskując pełny 
wachlarz usług, gwarantujący 
automatycznie i lot, i zakwa­
terowanie, i wyżywienie.

Stanisław BRATUCHIN

POTĘPIONO MORDERSTWO W M1EDNIKACH

W  stolicy Polski Warszawie 
przed ambasadą USA 7 sierpnia 
zebrała się grupa ludzi, potępia­
jących morderstwo na posterun­
ku celnym w  Miednikach. Wielu 
trzymało w rękach trójbarwne 
litewskie flagi i plakaty. Były

też plakaty potępiające prezy­
denta USA G. Busha z powodu 
•nie dość stanowczej jego reakc? 
ji na tę zbrodnię, dokonaną na 
pograniczu litewsko-białoruskim.

Biuro Prasowe Rządu

Święto pszczelarzy Litwy
Doroczne spotkania pszczela­

rzy Litwy stały się tradycją. 
4— 5 sierpnia miejscem imprezy 
był Park Narodowy Auksztoty. 
W  rejonowym Domu Kultury w 
Ignaiinie zebrali się producenci 
miodu nie. tylko republiki. Po­
dzielić ■ się doświadczeniem 
przybyli, ich koledzy ẑ  Łotwy, 
Estonii, Białorusi, Rosji i Gru­
zji. Na tradycyjne święto przy­
jechały delegacje z Polski, Buł­
garii, Niemiec i Kanady,

Tematów do rozmowy nie 
brakło. Zebrani pszczelarze ot­
rzymali wiele praktycznych in­
formacji z zakresu właściwego 
zakładania i prowadzenia pa­
siek oraz pielęgnacji pszczół.

Cennych porad z zakresu pro­
dukcji mleczka i jadu pszcze­
lego udzielił gość . z Kanady 
J. Morkus. Sekretarz suwalskie­
go woj. Związku Pszczelarzy 
Jan Walicki zaoferował pomoc 
kolegom lit6\\'skim w postaci 
leków przeciw chorobom pszczół.

Podczas święta działała wy­
stawa sprzętu pszczelarskiego. 
M oźnóbyło uzyskać wielrcpn-

nych porad praktycznych, na­
być drobny inwentarz.

Podczas ożywionej dyskusji 
poruszono wiele problemów. Wy­
stępujący podkreślali zbyt mały 
przydział cukru dla pasiek. 
Przyjęto w tej sprawie odpo­
wiednią odezwę do władz re­
publiki.

W  drugim dniu imprezy 
pszczelarze mieli okazję zapo­
znać się z Parkiem Narodowym 
Auksztoty, obejrzeć muzeum 
pszczelarstwa w miejscowości 
Stripeikiai. Święto zakończyło 
się konkursem mistrzostwa za- 

! wodowego pszczelarzy i kon­
certem ich twórczości.

Antoni PAWŁOWICZ

NA ZDJĘCIU: Stanlslowas
Sipawlczlus — przewodniczący 
Oddziału Trockiego Związku 
Pszczelarzy Litwy. Petrow De- 
rczo I Matejew Stojan z Buł­
garii, Jan I Teresa Waliccy * 
Polski podczas rozmowy.

Fot. autor
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Ustawa Republiki Litewskiej
O TRYB IE  I W AR U N K ACH  PRZYW R Ó CE NIA  
PR AW  W ŁASNO ŚC I O B YW A TE LI DO 
ZAC H O W ANYCH  NIERU CH O M O ŚCI

9) na działce są produkcyjne 
budynki przedsiębiorstw ro­
lnych i optymalne powierzchnie 
gruntowe potrzebne do ich eks­
ploatacji.

W tych przypadkach, gdy ty­
lko część podlegającej zwroto­
wi ziemi zabudowana jest bu­
dynkami czy innymi budowlami, 
osobom, wskazanym w artyku­
le 2 niniejszej Ustawy i uży­
tkownikom ziemi na podstawie 
porozumienia w sprawie r prze­
kazania prawa własności bu­
dynków i innych budowli, może 
być zwrócona również ta część 
ziemi.

Artykuł 13.
Podlegające wykupowi lasy
Lasy >nieodzowne do potrzeb 

państwa wykupuje się od osób 
wskazanych w artykule 2 ni­
niejszej Ustawy, stosując spo­
soby .wykupu (kompensaty) 
przewidziane w artykule 16 
niniejszej Ustawy, jeżeli w 
myśl obowiązujących w  Repu­
blice Litewskiej ustaw należą 
do lasów pierwszej grupy.

Artykuł 14.
Podlegające wykupowi 

domy mieszkalne
Państwo # wykupuje domy 

mieszkalne od osób wskaza­
nych w artykule 2 niniejszej 
Ustawy; stosując sposoby wy­
kupu (kompensaty) przewidzia­
ne w artykule 16 niniejszej 
Ustawy, jeżeli zdaniem rządu 
są one nieodzowne dla potrzeb 
państwa albo jeżeli one:

1) zostały przerobione dobu- 
dowując, odbudowując lub prze­
budowując na pomieszczenia 
niemieszkalne i przekazane in­
stytucjom nauki, lecznictwa, 
kultury, oświaty i łączności;

2) 'gruntownie ulepszone 
•drewniane— demy— mieszkalne, 
jak też domy ulepszone przez 
zwiększenie ogólnej powie-

( Dokończenie z numeru 
poprzedniego)

rzchni o ponad trzecią część w 
wyniku dobudowania, odbudo­
wania lub przebudowania i je­
żeli niemożliwe jest oddzielenie 
nowej powierzchni ogólnej od 
dawnej.

Artykuł 1S.
Podlegające wykupowi 

budynki o przeznaczeniu 
gospodarczo-handlowym

Gruntownie przebudowane
‘ (zrekonstruowane budynki o 
przeznaczeniu gogpodarczo-
nandlowym państwo wykupuje 
od osób wskazanych w artyku­
le 2 niniejszej Ustawy, stosując 
sposoby wykupu, (kompensaty), 
przewidziane w artykule 16 ni­
niejszej Ustawy.

IV. WYKUP ZACHOWANYCH 
NIERUCHOMOŚCI

Artykuł 16.
Sposoby wykupu zachowanych 

nieruchomości
Państwo wykupuje zachowane 

nieruchomości następującymi 
sposobami:

1) przekazując mienie tego 
samego rodzaju lub wartości 
na własność nieodpłatnie (ek­
wiwalentna natura);

2) przyznając państwowe jed­
norazowe wypłaty lub wydając 
akcie;

3) przez zaliczenie unieważ- 
niając powinności pieniężne 
obywatela wobec państwa, za­
istniałe po odebraniu nierucho­
mości;

sposób wykupu wybiera oby­
watel z wyjątkiem przypadków 
wskazanych w  artykułach 7, 8, 
14 i 15 niniejszej Ustawy.

Artykuł 17.
Wysokość wypłat

Gdy państwo wykupuje za- 
chowaneLnieruchomości,-—wyso­
kość państwowych jednorazo­
wych wypłat ustala sle uwzglę­
dniając realna wartość mienia 
w  czasie wykupu, potrącając 
wydatki na jego ulepszanie.

Tryb obliczania i wydawania 
wypłat ustala rząd Republiki 
Litewskiej.

V. ROZPATRYWANIE 
PODAŃ W SPRAWIE 

PRZYWRÓCENIA PRAWA 
WŁASNOŚCI. TRYB 

ROZPATRYWANIA SPORÓW 
Artykuł 18.

Instytucje, rozpatrujące podania 
obywateli w sprawie 
przywrócenia prawa 

własności 
Podania obywateli w  sprawie 

zwrotu działki gruntowej o 
przeznaczeniu rolniczym lub 
lasu rozpatruje upoważnione 
przez rząd Republiki ministe­
rstwo, uwzglęaniaiąc orzecze­
nie zarządu miasta (rejonu), 
na którego terytorium znajduje 
się ziemia lub las.

Podania obywateli w sprawie 
zwrotu domów mieszkalnych, 
budynków o przeznaczeniu go- 
spodarczo-handlowym, jak też 
zachowanych w  nich urządzeń 
rozpatruje zarząd miasta (re­
jonu), do którego sfery regulo­
wania są ońe przydzielone, 
kierując się trybem ustalonym 
przez rząd Republiki Litew­
skiej.

Podania obywateli w  sprawie 
zwrotu budynków o  przeznacze­
niu gospodarczo-handlowym, 
domów należących do instytu­
cji nauki, lecznictwa, kultury, 
oświaty i łączności rozpatruje 
ministerstwo lub służba, do 
której sfery regulowania nale­
żą te obiekty.

Instytucje, rozpatrujące poda- 
tiia obywateli w sprawie przy­
wrócenia prawa własności, w 
przypadkach przewidzianych w 
niniejszej Ustawie ustalają wy- 

, sokość kompensaty według sta­
wek ustalonych przez rząd Re­
publiki Litewskiej.

Artykuł 19. | 
Podejmowanie decyzji w  

sprawie przywrócenia prawa 
wnrthości 

1 *v - Instytucje 'wskazarr^W^artiy- 
kule 18 niniejszej Ustawy po­
winny rozpatrzyć podania oby­

wateli i podjąć decyzje w spra­
wie przywrócenia prawa włas­
ności w terminie trzech miesię­
cy od dnia złożenia dokumen­
tów, udowadniających prawo 
własności.

Decyzja nie zostaje podjęta, 
jeżeli między obywatelami za­
istniał spór w sprawie sposobu 
przywrócenia prawa własności. 
Na podstawie podań obywateli 
spory te rozpatruje sąd.

Artykuł 20.
Tryb zaskarżenia decyzji 

Decyzje instytucji wskaza­
nych w  artykule 18 niniejszej

IBS(stawy w sprawie przywróce­
nia prawa właśności lub wypła­
ty kompensaty mogą być za­
skarżone w sądzie w terminie 
20 dni.

W  sprawach tych strony są 
zwalniane od - opłaty skarbo­
wej.

Artykuł 21.
Gwarancje dla od najemców, 

mieszkających w domach 
mieszkalnych zwracanych 

byłym właścicielom 
- Odnajemcy, mieszkający w 

domu zwróconym byłemu właś­
cicielowi, czynsz za użytkowa­
ne pomieszczenie mieszkalne 
płacą na podstawie umowy 
stron, jednakże nie przekracza­
jąc maksymalnej wysokości 
ustalonej przed rząd Republiki 
Litewskiej.

Opłatę za usługi. komunalne 
wnosi się dodatkowo do czyn­
szu za użytkowanie pomieszcze­
nia mieszkalnego według taryf 
zatwierdzonych w  ustalonym 
trybie.

Terminy wnoszenia opłat za 
użytkowane pomieszczenie 
mieszkalne i usługi komunalne 
ustala się na podstawie poro­
zumienia stron.

W  przypadkach przewidzia­
nych w  punkcie 3 części drugiej 
artykułu 8 niniejszej Ustawy 
właścicielowi zabrania się eks­
mitowania lokatorów w  ciągu 
10 lat od dnia przywrócenia 
prawa własności.

Pomieszczenie mieszkalne 
osobie, która mieszka , w  zwró­
conym właścicielowi domu
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Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki

W.
Wilno, 18 czerwca 1991 r.

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI 
LITEWSKIEJ

O TRYBIE WEJŚCIA W  ŻYCIE I STOSOWANIA USTAWY 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ „O  TRYBIE l W ARUNKACH 
PRZYWRÓCENIA PRAW WŁASNOŚCI OBYW ATELI DO 

ZACHOWANEJ NIERUCHOMOŚCI1*

wypoczynkowych i 
publiki Litewskiej

ustala rząd Re-

Rada Najwyższa Republiki 
Litewskiej postanawia:

1. Ustalić, że Ustawa ta wcho­
dzi w  życie od 1 sierpnia 1991
B  m

2. Ustalić, że wskazane w  ar­
tykule 2 Ustawy wymagania do­
tyczące stałego zamieszkania w 
Republice Litewskiej, nie obej­
muje zesłańców i ich dzieci, 
jak też osób, które za opór wo­
bec reżimów okupacyjnych zo­
stały deportowane z Litwy lub 
więzione.

3. Ustalić, że w przypadkach 
przewidzianych w punkcie 2 
części drugiej artykułu 8 usta­
wy lokatorzy zwracanych do­
mów zapoznawani są z możli­
wością dobrowolnego przenie­
sienia się, wskazując tylko 
konkretnie przydzielane pomie­
szczenia mieszkalne, odpowia­
dające wymaganiom artykułu 
94 kodeksu lokalowego Repub­
liki Litewskiej,

4. Ustalić, że lokatorzy zwrar 
canych właścicielom domów 
mieszkalnych, którzy dobrowol­
nie przenieśli się do zapropono­
wanych im przez zarząd samo­
rządu domów mieszkalnych, 
uzyskują prawo wykupienia w 
ciągu pól roku tych pomiesz­
czeń po cenach budownictwa 
domów mieszkalnych obowiązu­
jących w 1989 roku przy zasto­
sowaniu ustalonych współczyn­
ników indeksacji.

W  tych przypadkach stosuje 
się tryb rozliczeń przewidzia­
nych w artykule 9 Ustawy Re­
publiki Litewskiej o prywaty­
zacji mieszkań.

Zgodnie z Ustawą Republiki 
Litewskiej „O trybie i  warun­
kach przywrócenia prfew włas­
ności obywateli do zachowania 
nieruchomości" nie zwrócone do­
my mieszkalne prywatyzuje się

w trybie ustalonym przez rząd 
Republiki Litewskiej.

5 Ustalić, że dla osób okreś­
lonych w artykule 2 Ustawy 
udowadniających prawo do włas­
ności w  sądzie, termin składa­
nia dokumentów, potwierdzają­
cych prawo własności, wynosi 
jeden miesiąc od dnia wejścia 
w  życie decyzji sądu.

6. Ustalić, że wobec osób, 
wyszczególnionych w artykule 
2 Ustawy stosuje się przepisy 
zawarte w  artykule 8 tej Usta­
w y, jeżeli im zgodnie z obowią­
zującymi dotychczas ustawami, 
gdy nie było możliwości wybo­
ru, zostały wypłacone kompen­
saty pieniężne. W  takich przy­
padkach sumy kompensat pod­
legają zwrotowi.

7. Ustalić, że wskazany w 
punkcie 3 części pierwszej ar­
tykułu 12 Ustawy do zajętej 
przez działki przyzagrodowe zie-. 
mi zalicza się również ziemia, 
zajęta przez działki przyzagro­
dowe, przydzielane zgodnie z 
uchwałą Rady Najwyższej Re­
publiki Litewskiej z  26 lipca 
1990 r. „O  rozwijaniu działek 
przyzagrodowych mieszkańców 
wsiM.

8. Ustalić, że do właściciela 
ziemi na prawach własności na­
leżą jeziora, zbioniiki wodne, 
kanały, stawy i inne powierzch­
niowe zbiorniki wodne i źródła 
o ustalonej przez rząd Republiki 
Litewskiej wielkościt jeżeli zie­
mia właściciela ogranicza je ze 
wszystkich stron.

W  takim przypadku powierz­
chnię zbiornika wodnego zalicza 
się do powierzchni zwracanej 
lub nadawanej zamiast posiada­
nej ziemi.

Tryb wykorzystywania takich 
zbiorników wodnych do celów

Właściciele ziemi, korzystają­
cy z  ziemi i znajdujących się na 
niej zbiorników wodnych, po­
winni przestrzegać wymogów 
ochrony przyrody.

9. Ustalić, że projekty urzą­
dzeń 'rolnych odpowiedniego te- 

1 rytorłum sporządza się zgodnie 
z wymaganiami reformy rolnej.

10. Ustalić, że w tych przy­
padkach, gdy nie wszystkie w y­
szczególniane w artykule 2 Us­
tawy osoby odpowiadają warun­
kom wskazanym w  artykule 4 
niniejszej Ustawy, przypadają­
cą na nich część ziemi powinna 
zrekompensować ta osoba (lub 
osoby), której prawo do włas­
ności ziemi o przeznaczeniu rol­
niczym przywrócono w naturze.

Wyjaśnić, że w  tych przypad­
kach, gdy osoby nie zgadzają się 
ze  sposobem kompensaty, spór 
rozstrzyga sąd, kierując się za­
sadą, że pierwszeństwo ma 
zwrot mienia w  ndturze.

11. Usitalić, że mienie, z w y­
jątkiem ziemi i domów mieszkal­
nych, do którego nie zgłoszono 
roszczeń 'albo uznano je za 
nieuzasadnione, prywatyzowane 
jest w  trybie ustalonym przez 
ustawę Republiki Litewskiej o 
wstępnej prywatyzacji majątku 
państwowego.

12. Polecić Rządowi Republi­
ki Litewskiej:

! )  do 1 sierpnia 1991 r. ok­
reślić tryb oraz terminy jedno­
razowych państwowych wypłat 
za wykupywane nieruchomości.

2) do 1 sierpnia 1991 r. us­
talić tryb i etapy zwrotu do­
mów mieszkalnych (albo ich 
części) jak też znajdujących się 
przy tych domach działek grun­
towych, je że li' poprzednio nie 
należały do właściciela domu na 
prawach własności;

3) do 1 sierpnia 1991 r. us­
talić zgodnie z przepisami ar­
tykułów 5y i 21 Ustawy, tryb 
przydzielania parcel gruntowych 
na budownictwo indywidualne, 
w miastach (miasteczkach) i na 
wsi;

4) do 1 sierpnia 1991 r. usta­

lić ulgowe warunki kredytowa­
nia lokatorom, mieszkającym w 
zwróconych domach, jeżeli wy­
rażają oni chęć budowania in­
dywidualnego domu mieszkal­
nego;

5) do 1 sierpnia 1991 r. usta­
lić tryb zwracania w  naturze bu­
dynków o przeznaczeniu gospo- 
aarczo-handlowym i zachowa* 

nych w nich urządzeń albo wy­
dawania papierów wartościowych.
(akcji);

6) ’ ustalić tryb, na którego 
podstawie realizowany jest 
przepis punktu '3 części pierw­
szej artykułu 16 Ustawy gło­
szącej, że zachowane mienie 
nieruchome może być wykupio­
ne przez państwo likwidując 
przez zaliczenie powinności pie­
niężne obywatela wobec państ­
wa, jakie zaistniały po objęciu 
nieruchomości, ale przed wejś­
ciem w  życie tej Ustawy, jeżeli 
tego życzy obywatel.

13. Zobowiązać rząd Republi­
ki Litewskiej dó przedstawienia 
Radzie Najwyższej Litwy pro­
pozycji, dotyczącej tego, jak 
mają być wyrównane straty ma­
terialne obywatelom Republiki

Litewskiej, gdy i 
nie zostały ucbnl 
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Wilno, 16 lipca 1991 r.

Folder „Wileńszczyzny
Mincewicz wszystko potrafi 

—  tak ludzie mówią o kierow­
niku artystycznym i dyrygencie 
zespołu „Wileńszczyzna", zna­
nym. działaczu społecznym Wi­
leńszczyzny.

Tym razem —  o zespole. O 
jego poziomie, wojażach kon­
certowych, inicjatywach pisaliś­
my wielokrotnie. Dziś, o niby 
drobiazgach, a jednak... Nie­
dawno „Wileńszczyzna“  obcho; 
dziła swoje 10-lecie. Dala z tej 
okazji szereg niezapomnianych 
koncertów i . .. zadbała o  szcze­
góły. Np. —  ilustrowane kolo­
rowymi zdjęciami programy* 
Doskonała pamiątka. Również t  
okazji jubileuszu ukazał się 
bardzo starannie wydany, prze*
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“S ,  ais wg kolejności no- 
KjgŃe | ol. W ltzip jM o 23,
S B  Nr *4, u l J. Ko- 
1 IS Piwilnys -  Kolonia), 
f tw m  Nr 45, ul. Pler- 
Ltów i 898 (Nowa WlleJ- 
E W  Nr 63, ul. 
H 17. tel. 41-42-36. Nr 88

ul. DarżeHo 7 (Nowa Wilejka), 
tel. 67-26-56. Nr 90 ul. 2emai- 
tes 3 (rejon ul. Sawanoriu), teł. 
66-41-92. Nr 96 ul. 2lrmunu 10, 
tel 75-84-24. Nr 100 ul. Szalt- 
kalwlu 13, teł. 26,60-71. Nr 103 
ul. Żlrmunu 110, tel 77-58-39. 
Nr 105 ul. MIglos 2 (przedszko­
le typu sanatoryjnego na Zwie­
rzyńcu), tel. 75-60-56. Nr 108 
ul. Filarecka 19, tel. 69-69-02. 
Nr 115 ul. Taikos 15, tel. 
42-64-40. Nr 121 ul Pergales 
20 (Nowa Wilejka), tel. 67-54-25. 
Nr 124 ul. Żeruczio 15, tel. 
44-54-13. Nr 134 ul. Archltektu 
210, tel. 44-37-30. Nr 148 ul. 
Karoli niszldu 12*, tel. 45-68-88 
(Ośrodek metodyczny wszyst­
kich polskich grup i przedszkoli. 
Kierowniczka Łucja Wojśnie- 
wicz). Nr 151, ul. Justlnlszkiu 
47, tel. 41-38-29, Nr 153 ul. Jus- 
tiniszkiu 65, tel. 41-60-13. Nr 
155 ul. Didlaukio 66, tel.
77-98-29. Nr 160 ul. Kosmonau- 
tu 57, tel. 42-94-74. Nr 163 ul. 
Gelwonu 1 (Szeszkine), tel.

46-32-94. Nr 169 ul. Gabijos 21 
(b. F. Engelsa w Paszilaicziai) 
teL 35-26-56. Nr 171 ul. Paszl- 
Iaicziu, tel. 35-42-72. Nr 177 
(Fabijonjszkes).

Zamieściliśmy adresy z myś- 
1? o tym, że Związek Polaków 
na Litwie, jego oddziały miejs­
kie oraz rejonowe, a takie posz­
czególne Kola, zaopiekują się 
grupami polskimi w  sensie pomo­
cy materialnej. Wszystkie prze­
dszkola republiki przeżywają te­
raz ciężki okres, u legły zniszcze­
niu i zestarzały dawne zabawki, 
urządzenia, gry itd. Na nowe 
brakuje pieniędzy. Tym trudniej 
jest polskim grupom, w wielu 
przypadkach stawiającym pierw­
sze kroki. Musimy im znaleźć 
opiekupów, szefów czy sponso­
rów, jak kto woli. Należy wes­
przeć polskie grupy materialnie, 
by naszym dzieciom było w 
nich dobrze i ciekawie, by rodzi­
ce chętniej oddawali tam swoje 
pociechy i w  sposób zorganizo­

wany zakładali nowe. Dzięki 
staraniom pani Lucji Wojśnie- 
wicz grupy te mają nieco pols­
kiej literatury metodycznej, 

dziecięcych książeczek* ale po­
trzeby też rosną. Kierowniczki 
przedszkoli i wychowawczynie 
polskich grup pilnie potrzebują­
cych pomocy, prosimy o kon­
takt z redakcją, ewentualnie z 
ośrodkiem metodycznym (tel. 
redakcji 61-71-25, ośrodka 
45-68-88, 45-17-45). Być może, 
pominęliśmy któreś przedszkole 
z polskimi grupami, prosimy po­
informować redakcję.

Szanowni Rodzice!
W dzielnicy Antokol w  przed­

szkolu nr 15, ul. Jurates 4a jest 
tworzona polska grupa dla dzie­
ci w wieku od 3 do 6 lat. Wszy­
stkich zainteresowanych infor­
mujemy, że podania należy skła­
dać na imię kierowniczki (tęl. 
74-60-68). Radzimy nie zwle­
kać.

Jadwiga PODMOSTKO

Pani Gertruda 
i Torunia

I  tailim nie tak dawno wspa- 
I  niego człowieka, panią Ger- 
n  Przybylską z Torunia, 
n i  niej zrozumiałam, co 
Ikjsl mWrdzie i jak wiele 
u  działać, chcąc pomóc lu- 
Itm. Otóż założyła ona dob- 
Brojpę stowarzyszenie „Ca- 
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liki, na Wileńszczyznę. Szcze­
gólną troską otacza się dzieci 
ze strefy czarnobylskiej, cierpią­
cych na chorobę popromienną. 
500 dziewczynek i chłopców z 
Białorusi dzięki staraniom „Ca­
ritasu- i kościołów odpoczywa­
ją i leczą się tego lata w  Toru­
niu. Bywają tu również dzieci 
z Wilna. Pani Gertruda, serdecz­
nie opiekuje się nimi. Gościła 
tu nasza dzieciarnia podczas 
wizyty Ojca Świętego w  Polsce. 
Ich wyjazd do-Macierzy zorga­
nizowała inna entuzjastka dzia­
łająca po tej stronie granicy —  
pani Teresa Brużewicz, prezes­
ka Kola ZPL  Republikańskiego 
Szpitala nr 2 w  Wilnie. Dzieci 
przywiozły w  darze kościołowi 
Najświętszej Marli Panny wys­
tawę obrazków o  tematyce reli­
gijnej. Cały tydzień mali w il­
nianie przebywali w  polskich ro­
dzinach. Pani Gertruda tak prze­
myślała 1 zorganizowała cały 
Ich pobyt, że oprócz największe­
go wydarzenia —  spotkania z 
Ojcem Sw. —  miały też dużo 
Imprez, wycieczek. Wracały dzie­
ci do domu pełne zachwytu po­
bytem w Toruniu, ciesząc się z 
prezentów i ze wszystkiego, co 
zobaczyły.

—  Dziękujemy, pani Getrudoł 
— mówię dziś w  ich Imieniu 
I w imieniu wielu naazycb ro­
daków, którym pomogła. Dzię­
ki dobroci, serdeczności 1 ofiar­
ności takich ludzi, jak p. Przy­
bylska, życie jest lepsze, pięk­
nie jaze.

Halina BOGDEL
Troki

Nasze odpowiedzi

O alimentach
Czytelniczka J. Z. z W ilna 

zadzwoniła do redakcji z  
prośbą o  —-Jaśnienie spra­
wy, czy zaszły zm iany, w  
ustawodawstwie rodzinnym 
RL. Konkretnie chodzi o  mi­
nimalną wielkość alimentów, 
jakie rozwiedziony małżonek 
powinien płacić na dzieci, 
których J. Z. ma dwójkę.

W  Ministerstwie Sprawiedli­
wości poinformowano, że w 
końcu ubiegłego roku zrewido­
wano normy alimentacyjne. Do­

tychczas obowiązkowa najniższa 
ich wielkość stanowiła 20 rubli 
na jedno dziecko. Obecnie — 
40 rubli. Kobiety otrzymujące 
alimenty mają zwrócić się do 
sądów o  zrewidowanie sumy 
alimentów, o  ile dotychczas w 
buchalterii w  miejscu pracy by­
łego małżonka nie zaczęto po 
nowemu naliczać sum alimenta­
cyjnych. W  procentowym w y­
miarze od zarobków suma ta 
wynosi —  28 proc. na jedno 
dziecko i 33 proc. na dwoje. A  
więc, jak dotąd.

Czytelniczki J. K. z Rygi 
oraz P . Z. z W ilna prosiły 
o poinformowanie, w  jaki 
sposób adoptuje się dziecko.

Zatelefonowaliśmy do kierow­
niczek kilku domów dziecka w 
Wilnie i dowiedzieliśmy się, że 
sprawa jest dość skomplikowana. 
Najpierw należy złożyć wizytę 
właśnie w  domu dziecka, ewen­
tualnie w  internacie, guzie się 
wychowują sieroty I zapisać się 
na listę chętnych. Następnie 
trwa okres dobierania kandyda­
ta na synka lub córkę. Dalece 
nie każdy wychowanek nadaje 
się do zaadoptowania. Wiele 
dzieci jest chorych, np. ma 
wrodzone choroby serca, pęche­
rza, nerwice, są też dzieci nie­
co cofnięte w  rozwoju. Kie­
rownictwo dba, by dać ludziom 
na wychowanie dziecko absolut­
nie zdrowe, by nie było później 
rozczarowań I dramatów oraz 
po pewnym czasie zwracania

O adopcji
pociechy. Gdy dobierze się dziec­
ko, należy mieć następujące do­
kumenty: zaświadczenie ze sta­
rostwa o wielkości mieszkania, 
zaświadczenie z miejsca pracy 
obydwu przyszłych rodziców o 
zarobkach, zaświadczenie od le­
karza,, te  nie cierpią na chroni­
czne schorzenia.

Poda jm y adresy wileńskich 
domów dziecka orazy Interna­
tów, gdzie można ubiegać się 
o  zaadoptowanie chłopczyka lub 
dziewczynki. Lepiej rozpocząć 
starania po 1 września, gdy bę­
dą formowane nowe grupy. A  
oto adresy placówek, gdzie sa 
dzieci narodowości polskiej I 
rosyjskiej (o  te adresy proszo­
no redakcję): Szkoła-lnternat
nr 3, ul. Palydowo 29a (Nowa 
Wilejka). Dom Dziecka nr 2V 
ul. Mintles 1 (b. Marszałka Kry­
lowa), Dom dziecka nr 12, ul. 
W. Grybo 12, Dom dziecka nr I, 
ul. Żolyno 45, (dzieci różnych 
narodowości do 7 lat)*

Urodzić dziecko
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kiego kobieta 1 mężczyzna po­
dejmują się w żydu. Być może, 
wtaśnie ta adpowledziatfiość I 
trud przerażają Ich, bo dlacze­
go tak masowo przerywają dą­
żę młode kobiety. Ciągle słyszy 
się, iak ujemnie to się odbija 
na ich zdrowiu, kle dziwna cisza 
panuje ,wokót tematu. Warto 
chyba zacząć mówić o tym głoś­
no.

BEATA Z.
Wilno

o ustawę zabraniającą aborcji. 
Podano wówczas w prasie alar­
mujące dane o tym, że tysiące 
kobiet trafia do szpitali z  powo­
du powikłań spowodowanych 
przerwaną ciążą. Z tego sa­
mego powodu w zakładach psy­
chiatrycznych leczyło się bar­
dzo dużo dziewcząt i młodych 
kobiet. Pisano, że nadmiernie 
wysoki procent studentek nisz­
czy poczęte życie. A  wiadomo, 
im po takim zabiegu większość

d . U nas w republice, gdzife nis­
ki jest przyrost naturalny, za 
mało rodzi sie dzieci, również 
daje się słyszeć coraz głośniej­
sze protesty przedwko niszcze­
niu żyda poczętego. Mówi się 
o  braku dyscypliny moralnej i 
braku odpowiedzialności.

W  prasie litewskiej już były 
artykuły apelujące o  wprowa­
dzenie ustawy zakazującej abor­
cji. Obok alkoholu, papierosów, 
zatrutego środowiska i znerwi­
cowania, niszczących zdrowie 
kobiety oraz płodu dziecka, wy­
mienia sie niedoskonałe, wręcz 
barbarzyńskie środki antykon­
cepcyjne.

Jucie jest wyiśde? Najłatwiej­
sze, czyli polegające na za­

bronieniu sztucznego przerywa­
nia dąży stać się może powo­
dem do nowych tragedii. Bę­
dzie się go dokonywało niele-

Salnie, pod groźbą Kary, a wte- 
y powikłań może być jeszcze 

wiecej. Zostanie narażone nie 
tylco zdrowie, ale i  życie ko- 

Potrzeba * " ------  iifiH

zagrażającego wolnośd osobis­
tej prawa, lecz szerokiej akcii 
uświadamiającej. Młodzi ludzie 
muszą wiedzieć, kiedy i dlacze­
go rodzi się dziecko. Dotychczas 
brakuje im zrozumienia donios- 
łośd .powołania nowego żyda. 
Ody zrozumieją, że idi miłość 
może zaowocować dzieckiem — 
nie chcianym, nie przewidzia­
nym — być może powstrzyma­
ją się od widu nie przemyśla­
nych kroków.

Żadne dziecko przychodzące 
na świat nie powinne być nie 

chdane. Uświadomienie tej praw­
dy, propagowanie wiedzy o 
świadomym rodzicielstwie, o wy­
sokim sensie 1 celu żyda, gdy z 
porywu uczuć, głębokich wza­
jemnych pragnień rodzi się no­
we żyde. O tym właśnie należy 
mówić głośno. Do tego tema­
tu wrócimy na naszych łamach, 
włączając do rozmowy medy­
ków, prawników, pedagogów, 
ogól czytelników.

Na wesoło

W  podróży
Lato w  pełni. Urlopy również. 

W  związku z tym proponujemy 
kilka dowdpów ze zbiorku 
„Klub Masztalskiego. Drugi 
tysiąc dowcipów44.

Do okienka kasowego podcho­
dzi Ecik:

—  Proszę o bilet do Warsza­
wy.

—  Normalny?
—  A  co, wyglądam na wa­

riata?

W poczekalni dworcowej 
trzech mężczyzn tęgo podąga z 
piersiówek W pewnej chwili

słyszą zapowiedz pociągu. Ca­
ła trójka rzuca się na peron. 
Dwóch zdążyło wskoczyć do 
wagonu, natomiast trzed prze­
wrócił się i został na peronie. 
Podchodzi do niego kolejarz I 
mówi:

—  No, widzi pan, do czego 
to wódka doprowadzał..

—  Najgorsze jest to —  odpo­
wiada ów trzeci otrzepujsc się 
—  że to ja miałem Jechać tym 
podągłem. a oni mnie tyHco od­
prowadzani

• • •
—  Ledwie wszedłem do po- 

dągu, a już mi ukradli portlel 
z  pieniędzmi —  skarży się pa­
sażer.

—  Zrozumiale, przedeż to po- 
d ą g  pośpieszny.

W  przedziale kolejowym sie* 
dzą: naczelnik stacji, dyżurny 
ruchu 1 mama z dorastającą 
córką. Nagle, gdy pociąg wje­
chał w tunel, a w przedziale 
zaległy demności, słychać cmok­
nięcie, a potem mocne uderze­
nie w  twarz.

Mama myśli: Dobrze wycho­
wałam córkę.

Córka myśli: Mama taka sta­
ra, a jeszcze ma Dowodzenie.

Naczelnik myśli: Ćholera, dy­
żurny pocałował, a ja  dostałemf 

Dyżurny myśli: Jak wjedzie- 
my w  następny tunel, to głoś­
niej cmoknę sobie w  rękę 1 
naczelnikowi jeszcze mocniej 
dam w gębę.

Masztalski płynie z żoną 
statkiem. Kiedy Maryika, pa­
trząc w  morze, wychyliła się za 
bardzo, podbiegł marynarz ) 
zwródł jej uwagę:

—  Proszę uważać, rn°że pani 
wypaść za Durtę.

—  Czego sie pan wtracat —  
zaoponował ODurzony Masztal­
ski. —  To moja żona, czy pańs­
ka?

• •  •
Kolega pyta kolegę pracują­

cego w  stacji meteorologicznej r
—  I każdego dnia udaje się 

wam dokładnie przewidzieć po­
godę?

—  Pogodę tak, tyBco dnia file.

Na dworcu w  Katowicach za­
trzymuje się podąg z Moskwy. 
W  drzwiach jednego z wagonów 
ukazuje się elegancki mężczyz­
na i krzyczy:

—  Bagażowy!
Przybiegł Masztalski, który 

jako bagażowy dorabiał właśnie 
po pracy.

— Nie jeden! — krzyknął 
mężczyzna. —  Wszystkich za­
wołaj!

Masztalski pobiegł szybko do 
kolegów i relacjonuje:

— Chłopcy! Przyjechał jakiś 
człowiek z Moskwy I widać, że 
ma dużo kofrów, bo chce, coby 
my wszyscy przyszli. . .

Pobiegli wszyscy! Ustawili 
się w rządku przed podróżnym, 
a on uśmiechnął się do nich i 
przemówił:

—  Ja toże bagażowyjl Ja was 
pozdrawiam w imieniu wszyst­
kich moskiewskich bagażowych!

Na ulicy w Paryżu spotykają 
się dwaj znajomi.

—  Co u deble słychać?
—  Zakładam biuro kojarze­

nia małżeństw.
— A jaki masz kapitał?
—  Osiem córek. . . ,
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Wydatki: TU I TAM

Najlepszym wskaźnikiem stanu 
gospodarczego kraju jest to, na 
co wydają pieniądze jego miesza 
kańcy. Im biedniejszy jest kraj, 
tym większe wydatki na żyw­
ność. Spójrzmy, na co wydają 
pieniądze mieszkańcy jóżnych 
krajów, według pięciu najważ­
niejszych wskaźników: żywność, 
odzież, mieszkanie, transport, 
oświata i lecznictwo:

ZSRR — 40 proc. poborów, 
20, 8, 8, 3; USA —  10 proc., 
6, 25, 13, 17 proc,; Japonia —  
15 proc., 6, 24, 10, 15; Dania —  
15 proc, 6, 32, 15,. 35; Izrael — 
23 proc, 8, 30, 12, 11; Portuga­
lia — 35 proc., 11, 15, 16, 6; 
RPA — 38 proc., 10, 30, 22, 5.

Oddzielnym punktem idą wy­
datki na rozrywki, sport, turys­
tykę, alkohol, tytoń. W  ZSRR 
wynoszą one 4 proc.fi w  USA —
2 proc., w Japonfl —  3 proc., 
Niemczech —  3 proc,, Francji ■—<
3 proc, Włoszech —  2 proc. Na 
komunikację miejską w USA, 
Niemczech, Szwecji przypada

zaledwie 20—25 proc. poborów, 
gdyż każda rodzina posiada, tam 
jeden lub więcej samochodów 
osobowych. W ZSRR, Japonii, 
Portugalii, - Hiszpanii dominuje 
komunikacja miejska.

UMOWA Z CSRF 

Podpisano .uipowę handlową 
pomiędzy Litwą i CSRF. Na 
jej podstawie Czesi będą dostar­
czali nam trolejbusy, ciężarówki, 
sprzęt dla przemysłu lekkiego, 
ODuwie, leki i sprzęt medyczny, 
telewizory i radioodbiorniki, pro­
dukcję przemysłu chemicznego. 
Litwa zaś CSRF —  meble, na­
wozy sztuczne,'cement, obrabiar­
ki, silniki, kineskopy, produkcję 
przemysłu papierniczego.

BANK LITEWSKI PODAJE:

Nazwa waluty Sprzedaż. Norma na 
osobę

Skup

Dolar USA 34.25 rb. 300 doi. 32.00 rb.
Marka niemiecka 19.69 520 18.40
Szyling austriacki 2;78 i 3660 2.60
Funt angielski 57.99 180' 54.20
Gulden holenderski 17.44 600 16.30
Korona duńska 5.0? 2010 4.70
Dolar kanadyjski 29.85 340 27.90
Frank francuski 5.78 1800 5.40
Korona szwedzka 5.35 1900 5.00
Dolar australijski 29.64 390 24.90
Frank szwajcarski 22.58 460 21.10
Korona norweska 5.03 203Ó 4.70
Marka lińska 8.13 ' 1250 7.10

Incydent zakończył się tragicznie
k 7 sierpnia w-nocy o-god*;*^ 
min. 20 w Wilnie kolo hotelu 
„Draugyste" przy .uW C&ijclio* 
nisa doszło do zajścia. Jego 
przyczyną byli dwaj wojskowi 
w  mundurach wojsk wewnęt­
rznych ZSRR. Jak się później 
okazało, obydwaj byli pijani.

Awanturnicy próbowali zła­
mać antenę samochodu zapar­
kowanego obok hotelu. Widząc 
to, administratorka hotelu Ele­
gia Gurewicziene wezwała dy­
żurującego tam policjanta od­
działu ochrony państwowej i 
innych ważnych obiektów Wik­
tora Łukjanieńkę i elektryka 
Broniusa Imbrasasa. Policjant 
zażądał zaprzestania awantury, 
jednakże wojskowi nie usłucha­
li, zaczęli obrzucać go wyzwis­
kami . . Próbując ich zatrzymać 
W. Łukjanienko oddał strzał os­
trzegawczy w powietrze. Na- 
ruszyciele porządku rzucili się 
do ucieczki. Dogoniwszy polic­
jant znowu próbował iclj zat­
rzymać. Jeden z żołnierzy N i­
kołaj Kukielius usiłował odebrać 
broń W. Łukjanience. W  czasie 
szamotania się N. Kukielius zo­
stał ranny i zmarł od rany po­

strzałowej w drodM  !do szpHaJo. 
Drugiego żołnierza — Gienna- 
djja Kasztaliaflav,ujęlL W w iik r  
janienko, B. Imbrasas oraz pa­
trol policyjny, który pośpieszył 
z pomocą.

Główny komisarz Departamen­
tu Policji Litewskiej Liutauras 
Wasiliauśkas zakomunikował ko­
respondentowi ELTA, że w prze­
dedniu wydarzenia żołnierze N. 
Kukielius i G. Kasztalian samo­
wolnie opuścili jednostkę wojs­
kową nr 3700. Jednostka Sta pil­
nuje zagarniętej wileńskiej wie­
ży telewizyjnej oraz budynków 
radia i telewizji. Obaj żołnie­
rze wiosną roku ubiegłego 
zostali powojani do służby czyn­
nej z Białorusi. O incydencie 
poinformowano przedstawicieli 
jednostki wojskowej, którzy 
przybyli do głównego komisa­
riatu policji.

* Dochodzenie w  sprawie wypad­
ku prowadzi prokuratura miasta 
Wilna.

(ELTA )

Telewizja
SOBOTA, 10 SIERPNIA 

Wilno

9.00 —  Wiadomości. 9.15 — 
Spektakl dla dzieci. 10.15 — 
Program dla dzieci. 11.15 —  Pa­
norama tygodnia (ros.). 11.25 — 
Kronika rządowa (ros.). 11.45 
-— Sport. 12.45 — Czy dościg­
niemy Danię? Część 2. 13.30 — 
Tańczy „Wijunelis**. 14.00 —  
Filmy animowane dla dzieci. 
14.50 — Wspomnienia 15.00
—  Koncert muzyki żydowskiej.
16.00 — Mosty. 16.40 —  Prog­
ram białoruski. 17.00 —- Okno.
18.00 —  Wiadomości. 18.10 —• 

W  „przeglądzie krajowym": prze­
chadzki ścieżkami letnimi. 18.50
— Wiadomości. popołudniowe, 
(ros.). 19.00 — Studio polskie. 
ld.10 —  Litwa — na śwlede. 
19.40 —  Koncert. 20.10 —  Dob­
ranocka. 20.30,—  Panorama.
21.00 — Program „Słowo". 21.20
—  „Zagfoda", 22.20 —  Premie­
ra teatru stodoły w Wieszintai. 
L. Didżiuliene —  Żjnona „W ie­
czorynki". 23.20 — Wiadomoś­
ci wieczorne. 23.35 —  Kino noc­
ne.

Warszawa

10.00 —  Wiadomości poranne. 
10.10 —  Teleferie. 11.25 —  „Na 
zdrowie** —  magazyn rekreacyj­
ny. 11.45 — Pieśń i poezja pow­
stania warszawskiego.£ 12.10 —  
Koncert życzeń. 12.40 —  Po 
drodze do Europy —  reportaż.
13.00 —  „Żyć** —  magazyn eko­
logiczny. 13.30 —  Filmy dok.
14.25 —  „Siódemka** w  „Jedyn­
ce**. 15.15 —  Koszykówka za­
wodowa NBA. 16.45 —  „Tele- 
foniada** —  teleturniej z  udzia­
łem telewidzów. 17.30 —  „Opo­
ka**. 17.45 —  f,Rock-Express**. 
18.15 —  Teleexpress. 18.35 —  
Klub dobrej książki. 19.00 —  
„Powrót do marzeń** —  film dok.
19.25 —  „Butik**. 19.55 —  Z 

kfeWifetą K fśród^W ierzą ! 20:15 —  
Dobranoc. 20.30—  Wiadomości. 
‘21.05’ -«*• „Dwulicowa kobieta*
—  komedia prod. USA. 22.40 —  
Studio młodych —  Jasna Góra. 
23.05 —  Sportowa sobota. 23.25
—  Wiadomości wieczorne. 23.45
—  „Tina Turner w  Barceloiiie** 
(2 ). 0.45 —  MacGyver“  —  se­
rial prod. USA.

Moskwa I

6.30 —  Koncert. 6.50—  Filmy 
dok. 7.30 —  Gimnastyka ryt­
miczna. 8.00 Poranny program 
rozrywlicfyy;* 8.30 —  TSN. 8.45
—  A. Ostrowski —  „Szalone 
pieniądze**. 11.15 —  Gwiazda 
poranna. 12.15 —  Kreskówki.
15.25 —  O doświadczeniu pra­
cy Moskiewskiej Produkcyjnej 
Spółdzielni Projektowo-Budow­
lanej. 13.10 —  „Ekologia**. Spo­
łeczeństwo. Człowiek**. 13.40 —  
Film fab. „Zwyczajny cud“ .Odc. 
1. 15.15 —  2 ode. TV  filmu 
fab. „Zwyczajny cud**. 16.25 —  
Fotókonkurs „Ziemia —  naszym 
wspólnym domem". 16.30 —  
„Ten świat jest mój". Wspom­
nienia o  M. Bułhakowie. 17.35

100 lat na nowej drodze życia!
Rodzice oraz dziadkowie pozdrawiają 

I  Bożenę GAWERSKĄ i Tomasza HARASIMOWICZA 

z okazji ich ślubu, 

który odbędzie się w  Wileńskim Pałacu Ślubów 

10 sierpnia 1991 r. o  godz.-44.50 oraz w  kościele św. 

Ducha (podominikańskim) o  godzinie 17.00 tegoż dnia

Rodziny Gawerskich oraz Harasimowiczów

—  Premiera serialu animowane­
go „Pszczółka Maja4*. Ode. 10 — 
„Maja i żabka". 18.00 — Pano­
rama międzynarodowa. 18.45 —
Tak zaczęła się wojna. 19.00 — 
Koncert. 19.30 — Film fab. „Wo­
łanie ciszy". 21.00 —  Czas. 21.40
— Kreskówka dla dorosłych. 
22.00 — V I TV konkurs mło­
dych wykonawców piosenki „Jał- 
ta-91". 1.05 — Film-koncert.
1.45 —  Występ zespołu „Tango 
w rytmach argentyńskich". 2.15
— TV  film fab. „Przygody Sher- 
locka 'Holmesa i doktora Wat-' 
sona". Ode. 2 „Skarby Agry".

Moskwa II

8.00 —  Gimnastyka poranna.
8.15 —  Zdrowie. 8.45 — Kres­
kówka. 8.55 1—  UFO: niezapo­
wiedziana wizyta". 9.30 —  Wi- 
deokanal „Wspólnota". 12.00 —  
Wideokanał „Plus jedenaście".
14.00 —  Sport dla wszystkich.
14.15 —  Świat, w którym żyje-L 
my. 15.10 — ■ Premiera TV  spek­
taklu „Zmaganie". 17.00 — 
Weekend. 17.55 —  Wadim Tu­
manów: ~A co za obwodnicą?
18.45 ?=l Informator parlamentar­
ny Rosji. 19.00 —  TV  program 
„Rodzina". 20.00 —  Wieści. 20.15.
—  Dobranocka. 20.30 —  Kon­
cert. 21.00 —  Czas. 21.40 —  
„Maski" w  Kolumbii. 22.05 — 
Encyklopedia rosyjska — „Toł­
stoj i Tołstojowie". 23.00 — 
Wieści. 23.15 —  TV  film fab. 
„Powrót". Ode. 2.

NIEDZIELA, 11 SIERPNIA

Wilno

9.00 j l f  Wiadomości. 9.15 —  
Kazanie niedzielne. 9.30 —  Po­
ranek niedzielny. 11.00 Echa 
festiwalu dokumentalistyki. 11.30
—  Program j,Ziemia rodzinna".
13.00 — Nasz" język. 13.30 
Muzyka niędzielna. 14.00 — 
Seans kinowy dla dzieci. 14.50
—  Koncert życzeń. 16.00 —  Ro­
zmowy .wileńskie. 17.00 —  Prog­
ram religijny. 17.30 -^Koncert 
folklorystyczny. 8.00 Wia­
domości. 18.10 —  Film Ingma-

Bergmana;1 2GX)0u—  Dobry 
wieczór. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  ̂ Tango w  Snieczkusie.
21.30 —  'Stanowisko przewod­
niczącego RN republiki. 22.00 —  
Sklepienia. 23.00 —  Krótkie lis­
ty z Francji. 23.15 —  Wiado­
mości wieczorne.

Warszawa

9.20 —  „Od niedzieli do nie­
dzieli". 10.00 Kino teleferii: 
„UFO, czyli kosmici na dworze 

króla Artura" — film prod. USA.
11.30 „Przygody roślin" (9) 
—1 serial prod. franc. 12.00 ’#ą  
Notowania, czyli co się opłaca 
rolnikowi. 12.25 —  Wojskowy

.program publicystyczny. 12.50 —  
Koncert życzeń. 13.20 —  „Cir- 

„ cqm Regional" prezentuje...
13.50 —  Magazyn „Morze". 
14.10 —  „Alfabet komediantów".
14.50 —  „Zwierzęta różnych 
kontynentów" —  fihn dok. 15.30
— „Pieprz i wanilia". 16. 10 —  
Telewizjer. 16.30 —  „Miasto 
chłopów" ■*— film archiwalny 
prod. USA (1938 r.). 18.15 — 
Teleexpress. 18.35 .— Z archi­
wum teatru TV: Maria Pawili- 
kowska-Jasnorzecka „Rezerwat".
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 —| 
Wiadomości. 21.05 —  ;,Kim jest

Pogoda
Litewska Służba Hydromete­

orologiczna przewiduje na 9 
sierpnia zachmurzenie - zmienne, 
krótkotrwałe opady, burze. 
Wiatr z kierunków południo­
wych, słaby. Temperatura około 
24 stopni. .

W  ciągu następnych dwóch 
dni lokalne opady, burze. Tem­
peratura w  nocy 9— 14, w  dzień 
19—24 stopnie..

3.00
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Zastępca redaktora Jerzy SURW ILO

TELEFONY: Rcdaktar — 22-42-41, ititęp cy  redaktora, ack- 
retarz odpowiedzialny —  ll-SS-34.

Działy: państwa i zamorząda terenowef*: ekonomiczny —  
•2-97-lł; etyki, radzlay 1 prawa; aikatnlctwa I mlodzleły; II- 
teratary I sztuki; lelletondw I aportu — 61-71-25; łyda poll- 
tyczoefo; ilatow, tycia wal; korespondentów — 22-37-36: sto- 
lacaay oraz aktaalnoici; handlu, uslur | komunikacji — 61-1 (  i*. 
Faz — 21-41-46.

ZYSK.
— TO W b» !j|£. 

OOŁOS*^

-----
Blnro ogloatt* p t ^  

Subocz » )  czy»«*JJt r 
(odz. I- I?  *  *
61-63-31.


